
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF000 UFFICI DI SUPPORTO

DPF000001 UFFICIO DI SUPPORTO AFFARI GENERALI E LEGALI

DGR n. 41 del 31/01/2023

OGGETTO: CONTRATTO DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ADVISORY CONTABILE PER LE REGIONI
SOTTOPOSTE A PIANO DI RIENTRO AI SENSI DELL’ART.1, COMMA 180, L.311/2004 E DELL’ART.2,
COMMA 88, L.191/2009, TRA LA REGIONE ABRUZZO ED IL RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO DI
IMPRESA COSTITUITO DA INTELLERA CONSULTING SRL (MANDATARIA) E LUISS LIBERA
UNIVERSITÀ INTERNAZIONALE DEGLI STUDI SOCIALI GUIDO CARLI (MANDANTE) - APPROVAZIONE
SCHEMA E MANDATO ALLA SOTTOSCRIZIONE - .

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 31/01/2023

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE ASSENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

DPF000 UFFICI DI SUPPORTO

DPF000001 UFFICIO DI SUPPORTO AFFARI GENERALI E LEGALI

OGGETTO:

CONTRATTO DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ADVISORY
CONTABILE PER LE REGIONI SOTTOPOSTE A PIANO DI RIENTRO AI
SENSI DELL’ART.1, COMMA 180, L.311/2004 E DELL’ART.2, COMMA 88,
L.191/2009, TRA LA REGIONE ABRUZZO ED IL RAGGRUPPAMENTO
TEMPORANEO DI IMPRESA COSTITUITO DA INTELLERA CONSULTING
SRL (MANDATARIA) E LUISS LIBERA UNIVERSITÀ INTERNAZIONALE
DEGLI STUDI SOCIALI GUIDO CARLI (MANDANTE) - APPROVAZIONE
SCHEMA E MANDATO ALLA SOTTOSCRIZIONE - .

LA GIUNTA REGIONALE

PREMESSO CHE :

 con Deliberazione di Giunta Regionale n. 224 del 13 marzo 2007 è stato approvato l’Accordo
sottoscritto in data 6 marzo 2007 tra il Ministro della Salute, il Ministro dell’Economia e delle
Finanze e la Regione Abruzzo per l’approvazione del Piano di Rientro e di individuazione degli
interventi per il perseguimento dell’equilibrio economico ai sensi dell’art. 1, comma 180, della legge
30.12.2004 n. 311;

 con Legge23 dicembre 2009, n.191, (Legge Finanziaria 2010) è stato espressamente previsto –
all’art.2, comma 88 e comma 88 bis – che “Per le regioni già sottoposte ai piani di rientro e già
commissariate alla data di entrata in vigore della presente legge restano fermi l’assetto della
gestione commissariale previgente per la prosecuzione del piano di rientro, secondo programmi
operativi, coerenti con gli obiettivi finanziari programmati, predisposti dal commissario ad acta,
nonché le azioni di supporto contabile e gestionale. E' fatta salva la possibilità per la regione di
presentare un nuovo piano di rientro ai sensi della disciplina recata dal presente articolo. A seguito
dell'approvazione del nuovo piano cessano i commissariamenti, secondo i tempi e le procedure
definiti nel medesimo piano per il passaggio dalla gestione straordinaria commissariale alla
gestione ordinaria regionale. In ogni caso si applicano le disposizioni di cui all'articolo 1, comma
174, della legge 30 dicembre 2004, n. 311, come da ultimo modificato dal comma 76 del presente



articolo, e ai commi da 80 a 86 del presente articolo” ;“Il primo periodo del comma 88 si interpreta
nel senso che i programmi operativi costituiscono prosecuzione e necessario aggiornamento degli
interventi di riorganizzazione, riqualificazione e potenziamento del piano di rientro, al fine di tenere
conto del finanziamento del servizio sanitario programmato per il periodo di riferimento,
dell'effettivo stato di avanzamento dell'attuazione del piano di rientro, nonché di ulteriori obblighi
regionali derivanti da Intese fra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano o
da innovazioni della legislazione statale vigente”;

 in attuazione di quanto disposto dalla prefata normativa sono stati approvati i seguenti
provvedimenti: Delibera del Commissario ad acta n. 44/2010 (Programma Operativo 2010), Decreto
del Commissario ad acta n. 22/2011 (Programma Operativo 2011/2012), Decreto del Commissario ad
acta n. 84/2013 (Programma Operativo 2013/2015), Decreto del Commissario ad acta n. 55/2016
(Piano di riqualificazione del Sistema sanitario abruzzese 2016-2018) – fatto proprio dalla Giunta
Regionale giusta Deliberazione n. 505 del 26 luglio 2016 ai fini dell’attivazione della procedura per
l’uscita dal commissariamento ai sensi dell’art 2, comma 88, L. 191/2009 - , Deliberazione di Giunta
Regionale n. 880 del 22 dicembre 2021 (Presa d’atto e approvazione del “PROGRAMMA
OPERATIVO REGIONE ABRUZZO 2019-2021-GESTIONE COVID 2020-2021”);

 con Deliberazione di Giunta Regionale n.14 del 17.01.2023 è stato approvato il Programma
Operativo 2022-2024, con definizione dell’assetto programmatorio a livello regionale, anche in
funzione della fissazione degli indirizzi di programmazione operativa ed economico-finanziaria nei
confronti degli Enti del Servizio sanitario regionale;

DATO ATTO

 della Gara a procedura aperta ex art. 60 D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm. e ii,indetta con Bando pubblicato
sulla G.U.R.I. n.77 del 04.07.2022 e sulla G.U. dell’Unione Europea n.S125 del 01.07.2022 ed
espletata dalla Consip S.p.A. per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento
della Ragioneria Generale dello Stato, per l’affidamento dei servizi di advisory contabile per le
Regioni (Abruzzo, Calabria, Campania, Lazio, Molise e Sicilia) (Ed.4)  sottoposte ai Piani di
rientro dai disavanzi sanitari (ovvero dai programmi operativi attuativi dei medesimi piani di rientro,
di cui all’articolo 2, comma 88, della legge 191/2009 e all’articolo 11, comma 1, del decreto-legge
78/2010, convertito, con modificazioni, dalla legge 122/2010);

 che la Gara d’appalto de qua è stata suddivisa in due lotti: lotto 1 (servizi di advisory contabile
gestionale per le regioni Lazio, Campania, Calabria e Sicilia), lotto 2 (servizi di advisory contabile
gestionale per le regioni Abruzzo e Molise);

 che il lotto 2 - CIG 9290195F6D – è stato aggiudicato con efficacia in data 14.11.2022 al R.T.I.
costituito da Intellera Consulting Srl (mandataria) e Luiss Libera Università Internazionale Degli
Studi Sociali Guido Carli (mandante);

ATTESO CHE con PEO del 23.12.2022, del 11.01.2023 e del 17.01.2023   - agli atti dell’amministrazione
regionale rispettivamente con prot.RA/542768 del 27.12.2022, prot.RA/11861/23 del 12.01.2023 e
prot.RA/19231/23 del 18.01.2023 –- il Ministero dell’economia e delle finanze:

 ha trasmesso la documentazione, acquisita da Consip spa, utile e necessaria alla fine della
sottoscrizione digitale – previa integrazione di dati - del relativo contratto tra l’aggiudicatario e la
Regione Abruzzo;

 ha comunicato, ai fini della stipula, la possibile data del 13.01.2023, ovvero la prima data utile
concordata dalle parti ;

 la data utilmente concordata tra le parti - Dipartimento Sanità/referente Advisor - è indicata nel
01.01.2023; 

DATO ATTO



 dello schema di contratto - opportunamente definito da Consip spa ed integrato delle specifiche
afferenti alle parti - che consta delle Condizioni Generali e delle Condizioni Speciali dello schema di
contratto (all.1 - 1A ed 1B - parte integrante);

 degli allegati al prefato schema contrattuale, tra cui la relazione tecnica, l’offerta economica e tecnica
del fornitore, il capitolato tecnico, il patto di integrità (all.2);

 dell’ulteriore documentazione prodotta dall’aggiudicatario ai fini della stipula (dichiarazioni relative
ai familiari conviventi, dichiarazioni di cui al DPCM n.187/199, dichiarazioni attestanti gli estremi
identificativi utili alla liquidazione e pagamento, garanzie definitive, polizze assicurative) (all.3);

ATTESO CHE lo schema contrattuale di cui sopra prevede espressamente che il Fornitore si impegni a
rispettare e rispetti il Codice di Comportamento dell’ Amministrazione siccome definito con D.G.R. n.
72/2014 ed aggiornato con D.G.R. n.983/2018, il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della
trasparenza nella sottosezione allo stesso dedicata in D.G.R. N. 338 del 30.06.2022 recante l’approvazione
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) della Regione Abruzzo e non si ponga in conflitto
di interessi nei confronti della stessa Amministrazione (art. 18 G Condizioni Generali – art.4S comma 4
Condizioni Speciali);

ATTESO, altresì, che:

 il contratto de quo spiegherà i suoi effetti dalla data della sua sottoscrizione ed avrà termine allo
spirare di 36 mesi decorrenti dalla data di stipula, fissata al 01.02.2023 su accordo delle parti;

 il corrispettivo massimo complessivo e omnicomprensivo del contratto per la prestazione di cui
all’oggetto dello stesso, calcolato secondo quanto compiutamente indicato all’art.14 S delle
Condizioni Speciali, è pari a € 915.050,50, oltre IVA pari ad € 201.311,11, per un totale di €
1.116.361,61;

 gli oneri derivanti dal presente contratto saranno imputati – in ossequio alle disposizioni di cui
all’art.3 comma 5 D.Lgs.118/2011 e ss.mm. e ii. - sul capitolo di bilancio regionale 81524.2,
denominato “Oneri per l’espletamento delle attività ed il conseguimento degli obiettivi previsti
dall’Accordo Stato-Regione Abruzzo per il piano di rientro sanitario”, che presenta la necessaria
disponibilità per la periodicità di vigenza contrattuale 01.02.2023 – 31.12.2025, con specifica
previsione di spesa a copertura degli oneri che matureranno nel periodo 01.01.2026 al 31.01.2026, di
eguale vigenza contrattuale;

 la quantificazione degli oneri da stanziare per ciascuna annualità di vigenza contrattuale sarà indicata
– in specifico provvedimento dirigenziale/direttoriale di competenza gestionale del Dipartimento
Sanità -  ad esito della trasmissione, da parte del RTI , del Piano della Fornitura (art.9S Condizioni
Speciali), da rendersi entro 15 giorni dalla data della stipula del contratto, nel rispetto dei termini,
condizioni e modalità previsti dal Capitolato tecnico, pena l’applicazione delle penali;

 lo schema contrattuale indica quale RUP la dr.ssa Raffaella Franceschetti e DEC la dr.ssa Marianna
Mancini, funzionari del Dipartimento Sanità;

RITENUTO   alla luce di tutto quanto sopra indicato, dando atto degli adempimenti prodromici alla
definizione dello schema contrattuale ivi compendiato che con il presente provvedimento si intende
approvare,:

 demandare al Presidente della Giunta Regionale la stipula del contratto di affidamento del servizio di
advisory contabile per le regioni sottoposte a piano di rientro ai sensi dell’art.1, comma 180,
l.311/2004 e dell’art.2, comma 88, l.191/2009, tra la Regione Abruzzo ed il raggruppamento
temporaneo di impresa costituito da Intellera consulting srl (mandataria) e Luiss libera università
internazionale degli studi sociali Guido Carli (mandante)



 demandare al Dipartimento Sanità tutti gli adempimenti attuativi del prefato contratto, ivi
comprendendovi la definizione - aderente alle disposizioni di cui all’ all’art.3 comma 5 D.
Lgs.118/2011 e ss.mm. e ii.  - dei provvedimenti di impegno liquidazione e pagamento degli oneri
dovuti in ragione ed all’atto dell’esigibilità conseguita dall’obbligazione;

VISTA la L.R. n. 77/1999 e successive modificazioni ed integrazioni;

DATO ATTO CHE 

 la presente proposta è sottoscritta dal Responsabile dell’Ufficio di Supporto, Affari Generali e Legali
per la regolarità del procedimento istruttorio;

 il Direttore del Dipartimento Sanità, apponendo la sua firma sul presente provvedimento, attesta la
conformità agli indirizzi, funzioni ed obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo, dando altresì atto
delle risultanze istruttorie di cui al precedente punto 1, nonché la regolarità tecnico-amministrativa
del provvedimento medesimo ;

DATO ATTO, altresì, che il presente provvedimento non contiene dati personali rilevanti ai sensi del
vigente Regolamento (UE) 2016/679 (General Data Protection Regulation – GDPR), e che,pertanto, nulla
osta alla pubblicazione in forma integrale, con eccezione della relazione tecnica,  dell’offerta economica e
tecnica del fornitore, che non saranno oggetto di pubblicazione, come pure il contenuto dell’allegato 3;

Tanto premesso,

A VOTI ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE

D E L I B E R A

per le motivazioni specificate in premessa,

che qui si intendono integralmente trascritte

1. di approvare lo schema di contratto tra la Regione Abruzzo ed il raggruppamento temporaneo di
impresa costituito daIntellera consulting srl (mandataria) e Luiss libera università internazionale
degli studi sociali Guido Carli (mandante) per l’affidamento del servizio di advisory contabile per le
regioni sottoposte a piano di rientro ai sensi dell’art.1, comma 180, l.311/2004 e dell’art.2, comma
88, l.191/2009;

2. di demandare al Presidente della Giunta Regionale la stipula del contratto di affidamento del servizio
di advisory contabile per le regioni sottoposte a piano di rientro ai sensi dell’art.1, comma 180,
l.311/2004 e dell’art.2, comma 88, l.191/2009, tra la Regione Abruzzo ed il raggruppamento
temporaneo di impresa costituito da Intellera consulting srl (mandataria) e Luiss libera università
internazionale degli studi sociali Guido Carli (mandante), data sin d’ora fissata al 01.02.2023, di
decorrenza contrattuale ;

3. di dare atto che il corrispettivo massimo complessivo e omnicomprensivo del contratto per la
prestazione di cui all’oggetto dello stesso, calcolato secondo quanto compiutamente indicato
all’art.14 S delle Condizioni Speciali, è pari a € 915.050,50, oltre IVA pari ad € 201.311,11, per un
totale di € 1.116.361,61 e che tale onere sarà imputato – in ossequio alle disposizioni di cui all’art.3
comma 5 D.Lgs.118/2011 e ss.mm. e ii. - sul capitolo di bilancio regionale 81524.2, denominato
“Oneri per l’espletamento delle attività ed il conseguimento degli obiettivi previsti dall’Accordo
Stato-Regione Abruzzo per il piano di rientro sanitario”, che presenta la necessaria disponibilità per
la periodicità di vigenza contrattuale 01.02.2023 – 31.12.2025, con specifica previsione di spesa a
copertura degli oneri che matureranno nel periodo 01.01.2026 al 31.01.2026, di eguale vigenza
contrattuale;



4. di dare atto che la quantificazione degli oneri da stanziare per ciascuna annualità di vigenza
contrattuale sarà indicata – in specifico provvedimento dirigenziale/direttoriale di competenza
gestionale del Dipartimento Sanità - ad esito della trasmissione, da parte del RTI , del Piano della
Fornitura (art.9S Condizioni Speciali), da rendersi entro 15 giorni dalla data della stipula del
contratto, nel rispetto dei termini, condizioni e modalità previsti dal Capitolato tecnico, pena
l’applicazione delle penali;

5. di disporre che il presente provvedimento sia trasmesso al Servizio Autonomo Gabinetto di
Presidenza, al RTI costituito da Intellera consulting srl e Luiss libera università internazionale degli
studi sociali Guido Carli, ai Ministeri della Salute e dell’Economia e delle Finanze, affiancanti la
Regione Abruzzo in ragione del vigente Piano di rientro dai disavanzi del SSR;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web regionale alla pagina
dell’Amministrazione Trasparente, in ossequio alla normativa vigente in materia.

DIPARTIMENTO SANITA’

UFFICIO SUPPORTO , AFFARI GENERALI E LEGALI



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF000 UFFICI DI SUPPORTO

DPF000001 UFFICIO DI SUPPORTO AFFARI GENERALI E LEGALI

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Barbara Morganti

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Barbara Morganti

(Firmato elettronicamente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Ebron D'Aristotile
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Segreteria Assessore Salute, Famiglia e Pari Opportunita'

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: ALL 1_A Contratto Condizioni Speciali_Regione Abruzzo L2_compilato.pdf

Impronta 9CA0FBDE50DAF9AE1722A64FA588BD2DF60B594F492EA2F65737A66DF32CB633

Nome allegato: All.1_B Contratto Condizioni Speciali_Regione Abruzzo L2_compilato.pdf

Impronta 4830AE968254E2877DBFA42D252B9C5467B17ABA018BA8B4CC21C524B7FF9CB1

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF000 UFFICI DI SUPPORTO

DPF000001 UFFICIO DI SUPPORTO AFFARI GENERALI E LEGALI

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 01/02/2023 15:45:51
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 01/02/2023 16:53:48
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


